ВЕСТНИК МАКСИМОВКИ
№16(24) от 10.10.2011г.

(Печатное средство  массовой информации сельского поселения Максимовка муниципального района

Богатовский Самарской области

 Глава сельского поселения  Максимовка муниципального района Богатовский

             Самарской области

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                           № 59 от 03.11. 2011г.

Об отмене Постановления№55 от 20.10.2011г.

Рассмотрев протест прокурора от 31.10.2011г №07-12-705/11

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Отменить Постановление от 20.10.2011г.№55»О выделении помещений для

встреч с избирателями»

2.Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской

области  А.А.Будкин

                       Проект учащихся 9-10 классов Съезженской школы «Каждому сельскому

поселению – пожарную машину»

       Сельское поселение Максимовка состоит из двух сел: с. Максимовка и с. Съезжее.
Населенные пункты расположены на левом берегу излучины р. Самары. Природа
уникальна: пойменные леса, луга, степи некогда являлись основной причиной заселения

данной местности. Селам более 300 лет, они как и вся Русь в основном деревянные. У нас
сельское поселение находится в режиме повышенной пожароопасности. Причины:

- много заброшенных бесхозных дворов и домов;
- высокий травостой (из-за почти отсутствующего животноводства пастбища заросли
травой, сено не заготавливается);

- многие малые площади полей не обрабатываются и заросли бурьяном;
- пойменный лес изобилует деревьями семейства тополиных, а это пожароопасный пух;

- села удалены от районного центра с. Богатое от низшего звена МЧС пожарной службы
на 30 км в среднем;
- в поселении отсутствует ведомственная или муниципальная пожарная служба уже 3

года, в связи отсутствием производственных организаций.
     Засуха 2010 года, лесные пожары европейской части России, гибель сел и деревень,

уничтожение сельскохозяйственных коммуникаций принесло немало потерь для нашей
страны. По данным средствам массовой информации (СМИ) на территории
муниципального района Богатовский зарегистрировано 24 пожара в 2010 году и 24 пожара

в 2011году, хотя масштабы бедствий были меньше благодаря оплаченной пожарной
службы МЧС. С отсутствием пожарной техники и средств пожаротушений в сельском

поселении Максимовка, случись пожар, жителям отдаленных поселений приходится
вызывать пожарных из районного центра. Соответственно прибывает помощь тогда, когда
уже все сгорит: ведь за минуту свободного развития огонь продвигается на 5-6 погонных

метров!  В отдаленных населенных пунктах нет альтернативы добровольным пожарным
формированиям! Все это свидетельствует об актуальности данной проблемы и поэтому

мы выбрали тему проекта: «Каждому сельскому поселению – пожарную машину».
     Целью проекта является: «Наказ кандидатам в депутаты Самарской Губернской  и
Государственной Думы по редактированию и лоббированию закона, позволяющему

районным пожарным подразделениям МЧС иметь свои филиалы в сельских поселениях».
     Чтобы цель достигнуть нужно решить следующие задачи :

Привлечь внимание органов местного самоуправления сельского поселения Максимовка к
слишком отдаленной перспективы решения данной проблемы на государственном
уровне.

Обеспечить сельское поселение  Максимовка пожарным спецавтомобилем, средствами
пожаротушений(гидрант, пожарные рукава, мотопомпа) и обслуживающим

персоналом.
Регулярно информировать население о ходе реализации проекта.

В ходе работы над проектом мы ознакомились с законодательной базой.
Выяснили, что по решению Самарского правительства запланированы меры по

пожароопасности сельского поселения Максимовка будут реализованы в конце
2014 года.
     Совершив экспресс-опрос среди жителей сельского поселения Максимовка мы

выяснили, что данной проблемой обеспокоено большинство  населения. Ведь более
трех лет в поселении нет пожарной службы.

      Мы провели среди жителей села акцию «Сбор подписей в поддержку нашего
проекта».
     Во время обращения к администрации сельского поселения Максимовка мы

выяснили, что есть возможность приобретения пожарного автомобиля вне плана –
распоряжение правительства Самарской области от 2008 года «Обеспечение

пожаробезопасности Самарской области». Но существуют следующие проблемы:
1. Кто будет финансировать содержание пожарной службы?
2. Где будет базироваться автомобиль?

3. Выделят ли деньги в муниципальном бюджете?
Ознакомление с Федеральным законом под №100 – ФЗ Государственной Думы

от 27.05. 2011 года «О создании добровольной пожарной дружины» натолкнуло
нас на мысль организации добровольной пожарной охраны (ДПО) в селах
поселения. Для этого мы обратились с просьбой к собранию представителей

сельского поселения Максимовка решения лоббировать данный закон и создать
добровольную пожарную охрану. Депутаты собрания представителей опросили

мужское население сельского поселения, составили списки и оказалось, что
перспектива и добровольной пожарной дружины (ДПД) и добровольной
пожарной команды (ДПК) улиц реальна и выполнима. Большинство населения

сельского поселения согласилось на уплату спецналога для софинансирования
содержания пожарной службы в поселении. Перспективно и положительное

решение вопроса о стоянке пожарной машины.
     Мы составили смету проекта и обратились в сельскую администрацию  с
предложением о взыскании налога с граждан на содержание пожарной службы.

Вопрос находится в стадии рассмотрения.
     В обращении к кандидатам в депутаты мы просим, в случае одержания

победы на выборах 4 декабря 2011 года лоббировать данный закон  на
областном уровне и включить данный вопрос в предвыборную программу.

Руководитель проекта Постников Евгений Иванович,Маркелова Ирина Юрьевна и

учащиеся 9-10классов,реализующие  проект «Гражданин»

Уважаемые жители сельского поселения Максимовка!

       Участились случаи  посещения ветеранов и   инвалидов труда «докторами с
Самары»,предлагающих  лечебную аппаратуру и медикаменты.Пожалуйста не покупайте

и не поддавайтесь обману.
Тираж 150 экз. Распространение бесплатно. Учредитель:   Администрация сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский  Самарской области и Собрание представителей

сельского поселения Максимовка  Главный редактор А.А.Будкин. Эл. Почта: selsove@yandex.ru

А дрес  редакции: 446634, Самарская область, Богатовский район, с.Максимовка,ул.Октябрьская,23 тел.: 8(84666) 3 -33-37. Территория распространения : сельское поселение Максимовка.